
 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

СЫРЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Село Сырцево 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

№7 апреля 2025 г.                                                                                                 № 7 

 

О внесении изменений в Положение  

об организации ритуальных услуг, 

погребения, похоронного дела  

и содержании кладбищ  

на территории Сырцевского 

сельского поселения 

муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской 

области 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», ФЗ от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении  

и похоронном деле», земское собрание Сырцевского сельского поселения 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

 

р е ш и л о: 

 

1. Внести в Положение об организации ритуальных услуг, погребения, 

похоронного дела и содержании кладбищ на территории Сырцевского 

сельского поселения муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области, утвержденное решением земского собрания 

Сырцевского сельского поселения от 12 февраля 2015 года №11-04 (далее -

Положение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.3. Положения после слов «с учетом заслуг умершего» 

дополнить словами «перед обществом и государством». 

1.2. Пункт 6.1. Положения после слов «гарантируется оказание 

следующего перечня услуг по погребению» дополнить словами  

«на безвозмездной основе». 

 



1.3. Пункт 6.2 Положения изложить в следующей редакции: 

«6.2. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению (за исключением указанных в пункте 6.1.1.) 

определяется и утверждается органами местного самоуправления  

по согласованию с органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации. В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости 

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг  

по погребению, органы местного самоуправления направляют в отделение 

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 

уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг способом, 

позволяющим зафиксировать получение данного уведомления». 

1.4. Пункт 6.3. Положения после слов «за счет средств бюджета 

Белгородской области» дополнить словами «в случаях, если умерший  

не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся 

пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 

дней беременности». 

1.5. Пункт 12.3. Положения после слов «в случае угрозы постоянных 

затоплений и других стихийный бедствий» дополнить словами  

«за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 ст.4 ФЗ «О погребении 

и похоронном деле»». 

1.6. Пункт 12.3 дополнить абзацем следующего содержания «Места 

погребения погибших при защите Отечества, являющиеся воинскими 

захоронениями, могут быть перенесены только по решению органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии  

с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года №4292-1  

«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества».» 

2.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 

3.Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 

Сырцевского сельского поселения https://syrczevskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/. 

4.Контроль за исполнением принятого решения возложить на главу 

Сырцевского сельского поселения (Патаева Т.А.). 

 

 

  Глава Сырцевского  

  сельского поселения 

  

Т.А. Патаева 

 

 
 

 


